(4.615 docentes) 

Meta 2024: 40%  

Faltam 12,4 pontos 

percentuais para o alcance da 

meta. 

META 14  
Fomentar, em articulação com a União, a elevação gradual do número de 
matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação 
anual de 2.400 (dois mil e quatrocentos) mestres e 900 (novecentos) 
doutores, até o final da vigência deste Plano. 

Gráfico 1 – Número de titulados em programas de mestrado – Santa 
Catarina – 2004 a 2014 

Fonte: Inep (2016) com base em dados do Sistema de Informações Georreferenciadas (GeoCapes).